3.

Alexander edixit, ne quis⁴ ipsum alius, quam Apelles, pingret,— quam Pyrgotēles, scalpēret,— quam Lysippus, ex aere duceret (Plin. N. H. 7, 37, (38), 125).

4.

Pompejus narrabat, Posidonium, quum quasi faces ei doloris ad moverentur, saepe dixisse: «Nihil agis, dolor, quamvis⁵ sis moles: nunquam⁶, te esse, confitebor, malum» (Cic. Tusc. 2,25, 61).

5.

Tomȳris, Scytharum regīnā, Cyrum, Persarum regem, aequo Marte⁷ certantem, simulato⁸ metu, elicit ad notas militi suo angustias atque ibi, repente converso⁸ agmine, naturā loci adjutā, devicit (Frontin. Strateg. 2, 5, 5).

6.

*Absentis ranae pullis vitūli pede pressis^{8,9},
Unus ubi effūgit¹⁰, matri denarrat, ut¹¹ ingens
Beluā cognātos eliserit. Illā rogare¹²,
Quantāne¹⁴, num tantum (sufflans se) magnā fuisset.
«Major dimidio»¹³. — «Num tanto?» Quum magis atque
Se magis inflaret, «Non, si te rupēris», inquit,
«Par eris»*

(Hor. Serm. 2, 3, 314—320).

¹ Порядок слов: caelum, quod tegit omnia.—² Грамм. 529 с.—³ Прав. 12.—⁴ Грамм. 1238. Прав. 138.—⁵ Прав. 73.—⁶ Относится к confitebor.—⁷ Abl. absolutus. «С равным Марсом» = «с равным успехом», «без перевеса на чьей-л. стороне».—⁸ Abl. absolutus.—⁹ Порядок слов: pullis absentis ranae pressis pede vituli.—¹⁰ Прав. 52.—¹¹ Косвенный вопрос.—¹² Inf. historicus. Грамм. 739.—¹³ Грамм. 495.—¹⁴ =quanta + ne, причем ne не надо переводить.

7. DE LUDIS OLYMPIĀCIS

Omnium maxime admirabile institutum¹ Graecorum fuit illud, quo Pisam²² in Elīde ad Iudos Olympiācos cuncta conveniebat Graecia. Quid enim majus potuit aut illustrius excogitari, quam ejusmodi certamen, quod, quoniam universae Graeciae commune² erat atque ab omnium civitatum advēnis et agebatur³ et spectabatur, victorem ita nobilitabat, is⁴ ut et ipse et gens ejus et civitas totam superasse Graeciam putaret⁵. Ita factum est, ut⁶ victoria Olympiaca in summa felicitate numeraretur, maximique honores decernerentur ei, qui victor judicatus esset⁷. Vigebat autem

tantopere hoc certandi¹² studium, ut non viri solum, sed etiam adolescentes atque adeo pueri in sollemnibus ludis de praemio contenderent, quique⁸ victores judicati essent⁹, eorum nomina, lapidibus¹⁰ inscripta, memoriae posteritatis traderentur. Neque eae tantum artes, quae corporis viribus aut exercitatione equorumve¹¹ regendorum¹² peritia continentur¹³, sed illae quoque, quae scientiae atque ingenii sunt¹⁴, musica potissimum¹⁵ et poësis recitatioque carminum, in certamen sunt productae¹⁶, — ut¹⁷ non mirum sit, tantā undique aemulatione¹⁸ concitatā¹⁸, honestas et liberales artes laetissime¹⁹, multoque laetus¹⁹, quam apud ullam²⁰ aliam gentem, effloruisse²¹ (G. Hermannus Opuscula, vol. 7, p. 88—90).

¹ «Учреждение». — ² Грамм. 518. — ³ Certamen agitur ab aliquo «состязание ведется кем-л.», «в состязании участвует кто-л.», «в состязании действующим лицом является кто-л.». — ⁴ = ut is. Прим. 2 к № 123. Прав. 58. — ⁵ Прав. 103 в (1). — ⁶ Прав. 56 б. — ⁷ Грамм. 1175, 1176 и примеры 5 и 6 там. Сосл. накл. поставлено потому, что признание победителем приводится автором не как его собственная мысль, а как мысль тех лиц, которые назначали почести. Кроме этого, сосл. накл. поставлено и по чисто формальной причине, — потому что предложение qui judicatus esset входит в состав предложения с сосл. накл. (ut... decernerentur). Прав. 81. В независимой речи и как мысль автора было бы: honores decernebantur ei, qui judicatus erat. — ⁸ = et qui. — ⁹ Прав. 81. — ¹⁰ Грамм. 456. — ¹¹ Прав. 144, 145 и прим. 7 к № 194. — ¹² Прав. 123 а. — ¹³ Aliquid continetur aliqua re «что-л. связано с чем-л.», «что-л. состоит в чем-л.». — ¹⁴ Относится к области знания и ума. Прав. 25. — ¹⁵ § 114. — ¹⁶ In certamen produco 3 «привожу на состязание», «представлю на состязание». — ¹⁷ Прав. 58. — ¹⁸ Прав. 113 и 116. — ¹⁹ Aliquid laete efflorescit «что-л. пышно расцветает». — ²⁰ Прим. 26 к № 109. — ²¹ Прав. 88 и 92. — ²² Прав. 28.

После № 160

1.

Maecenas, quum¹ Augusto Caesari perquam familiaris esset et magnā apud eum gratiā² valeret, eo animo³ fuit, ut prodesse³, quibus posset⁴, noceret nemini. Amicorum suorum nonnullos ad magistratus et imperia jussit promoveri⁵, in equestri ordine ipse permānens. Mirā quoque ejus et ars et libertas fuit in Augusti animo flectendo ad mitiora, quum⁶ irā incitatus erat. Exemplum hoc unum erit instar omnium. Jus aliquando dicebat Augustus, et multos morte⁷ damnaturus⁸ videbatur. Aderat tum Maecenas, qui per circumstantium turbam perrumpere et ad tribunal proprius accedere conatus est. Quod quum frustra tentasset, haec verba in tabella scripsit: «Surge tandem, carnifex!» eamque tabellam ad Augustum projicit. Quā lectā⁹, is statim surrexit, neque quisquam¹⁰ est morte¹¹ multatus (Dio Cass. 1. 55, c. 7).

2.

Suave, mari¹² magno turbantibus¹³ aequōra ventis,
E terra magnum alterius spectare labore;
Non quia, vexari quemquam¹⁴, est jucundā voluptas,

Sed, quibus ipse malis careas¹⁵, quia cernēre suave est.
Per campos instructā¹⁶, tua sine parte pericli,
Suave etiam belli certamina magna tueri

(Lucr. 2, 1).

¹ Прав. 80. — ² «Влияние», «авторитет». — ³ Грамм. 498. Анимус «характер». — ⁴ Прав. 81. — ⁵ Грамм. 1029. — ⁶ Грамм. 989 и 999. — ⁷ Грамм. 513. — ⁸ Прав. 101. — ⁹ Abi. absolutus. Грамм. 1233. — ¹⁰ Грамм. 1239. — ¹¹ Грамм. 486. — ¹² «На море». Прим. 8 к № 94. — ¹³ Abi. absolutus. Порядок слов: ventis turbantibus aequora («поверхность моря») magno mari. — ¹⁴ Прим. 26 к № 109, Acc. c. inf. — ¹⁵ Порядок слов: quia suave est cernere mala, quibus ipse careas. Грамм. 1002. — ¹⁶ Порядок слов: suave etiam tueri magna certamina belli, instructa per campos, sine tua parte pericli.

3. INDIAE ANTIQUAE DESCRIPTIO

India lini fera¹: inde² plerisque³ sunt vestes. Libri⁴ arborum tenēri haud secus atque⁵ chartae, litterarum notas accipiunt⁶. Aves⁷, ad imitandum humanae vocis sonum dociles sunt; animalia inusitata ceteris gentibus, nisi inventa⁸. Eādem terrā rhinocerōtas⁹ alit¹⁰. Elephantorum major est vis, quam quos¹¹ in Africa domītant; et viribus magnitudo respondet. Aurum flumina vehunt. Gemmas margaritasque mare in littora ejicit; neque alia illis³ major opulentiae causa est: nam aestimantur purgamenta¹² maris pretio, quod libido constituit. Ingenia hominum, sicut ubique, apud illos quoque locorum situs format. Corpora usque ad pedes carbāso¹³ velant; soleis pedes, capita linteis vinciunt; lapilli ex auribus pendent; brachia¹⁴ quoque et lacertos¹⁴ auro ornant, qui inter populāres¹⁵ aut nobilitate aut opibus eminent. Capillum¹⁶ pectunt saepius, quam tondent; mentum semper intonsum est; reliquam oris cutem radunt.

Regum tamen luxuria, quam ipsi magnificentiam appellant, super omnium gentium vilia. Quum rex, se in publico conspici, patitur¹⁷, turibula ministri ferunt¹⁸, totumque iter, per quod fertur¹⁹, odoribus compleunt. In aurea lectica, margaritis circum pendentibus²⁰, recubat; ornata sunt auro et purpūra carbasa, quibus indūtus est; lecticam sequuntur armati corporisque custodes, inter quos in ramis aves pendent²¹, quas cantu seriis rebus obstrepere²² docuerunt. Regiā²³ auratas columnas habet; totas eas vitis auro caelata²⁴ percurrit²⁵, aviumque, quibus maxime gaudent, argenteae effigies opera²⁶ ornant. Regiā adeuntibus²⁷ patet, quum capillum¹⁶ pectit atque ornat; tunc responsa legationibus, tunc jura popularibus¹⁶ reddit. Demptis soleis²⁰, odoribus illinuntur pedes. Venatus²⁸ maximus labor est — inclusa vivario²⁹ animalia inter vota cantusque mulierum configere. Binum cubitorum³⁰ sagittae sunt, quas emitunt majore nixu, quam effectu. Nam telum, cuius in levitate vis³¹ omnis est, tanto pondere oneratur. Breviora itinera equo conficit; longior ubi expeditio est, elephanti vehunt currum, et tantarum belarum corpora tota contēgunt auro; in lecticis aureis seminarum lon-

gus ordo sequitur; separatum a reginae ordine agmen³² est aequatque³³ luxuriam. Feminae epulas parant. Ab iisdem vinum ministratur³⁴, cuius omnibus Indis largus est usus. Regem, vino somnoque sopitum, in cubiculum feminae referunt³⁵, patrio³⁶ carmine noctium invocantes deos³⁷.

Inter tantam luxuriam — incredibile dictu³⁸! — unum agreste et horridum³⁹ genus est, quod sapientes⁴⁰ vocant. Apud hos maturare⁴¹ mortem pulchrum, et vivos se cremari jubent, quibus aut segnis⁴² aetas, aut incommoda⁴³ valetudo est; exspectatam mortem⁴⁴ pro decore vitae habent. Nec ullus corporibus, quae senectus solvit, homines redditur: inquinari putant ignem, nisi si⁴⁵ spirantes recipit. Illi, qui in urbibus publicis moribus⁴⁶ vivunt, siderum motus scite spectare dicuntur et futura praedicere. Nec quemquam accelerare supremum diem credunt, cui exspectare interrito⁴⁷ liceat⁴⁸. Deos putant, quidquid⁴⁹ colere placuit, arbores maxime, quas violare capital est⁵⁰ (Curt. 8, 9, 15—34).